- **Đối với sản xuất lúa:**

Làm đất: Nên cày sớm cày lật đổ ải, vệ sinh đồng ruộng để hạn chế nguồn dịch hại tàn dư từ vụ trước để lại.

Gieo mạ: 100% diện tích gieo mạ che phủ bằng nilon; không gieo mạ khi nhiệt độ dưới 15⁰C.

Trà xuân muộn gieo mạ từ ngày 10/01/2023 – 20/01/2023 (tức ngày 19/12 – 29/12 âm lịch). Gồm các giống lúa : Thái xuyên111, VT404, Lai thom 6, Nhị Ưu 838

Nhị Ưu 63, Cưu đa hệ số 1, Thụy hương 308, Hương Ưu 908, TBR45, Nhị ưu 986, TBR1, Nếp 97, Lam sơn 8 và một số giống nếp thơm...

- Đối với các cây màu khác:

+ *Cây lạc*: hướng dẫn sử dụng rơm rạ giữ ẩm và tạo chất hữu cơ cải tạo đất.